Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Miguel Pereira

Mesa Diretora

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL ERRAR,
N

NS. DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 267/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA
preso aeica é Redação, Concede Título de Cidadão Miguelense ao

Em de, | dele

V A Ilmo. Sr. Delegado de Polícia Civil, Dr.

es: - Pedro Henrique Brandão Medina.

A CÂMARA MUNICI AL DE MIGUEL PEREIRA APROVA E EU PROMULGO

O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Miguelense ao Ilmo. Sr. Delegado

de Polícia Civil, Dr. Pedro Henrique Brandão Medina.

Parágrafo Único. O Título de que trata o presente artigo, será entregue em

Sessão Solene a ser marcada pela Presidência da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFCATIVA

Confopae currículo anexo.

Sala Hamilton Ferreira Gomes, 14 de outubro de 2022.

VITOR BATISTA RALHA DE AFONSECA

Vice-presidente

CRISTIANO MAIA ARANTES IVANILSON VENÂNCIO DA SILVA

1º Secretário 2º Secretário

Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375 — 2º andar — Centro — Miguel Pereira/RJ — CEP 26900-000. Página 1 de 2

Portal: www.miguelpereira.r).leg.br — E-mail: camaraQdmiguelpereira.r).leg.br — Tel.: (24) 2484-2303

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Miguel Pereira

Mesa Diretora

CURRICULUM VITAE

Pedro Henrique Brandão Medina

> Ingressou na Polícia Civil em 14/02/2003 como Oficial de Cartório.

Em 22/08/2005 foi aprovado em Concurso Público no Cargo de Delegado de Polícia.

> Em 28/04/2009 foi Sub-Coordenador da COORDENADORIA DE RECURSO ESPECIAIS

— CORE

> Em 08/09/2010 foi Delegado Titular da DELEGACIA DE COMBATE A DROGAS- DCOD

atual DELEGACIA DE REPRESSÃO A ENTORPECENTES - DRE por 02 (dois)anos.

> Em 09/01/2012 foi DIRETOR DA DIVISÃO DE HOMICÍDIO DA BAIXADA FLUMINENSE -

por 02 (dois)janos.

> Em 16/12/2014 foi DIRETOR DA DIVISÃO DE ROUBOS E FURTOS DE AUTOMÓVEIS —

DRFA - por 02 (dois)anos.

> Em 22/11/2016 foi Delegado Titular da DELEGACIA DE PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO

ADOLESCENTE — NITERÓI.

> Em 11/09/2017 foi DIRETOR DE POLÍCIA DE ÁREA DE NITERÓI, SÃO GONÇALO e

REGIÃO DOS LAGOS - 4º. DPA: com comando de 22 Delegacias Policiais.

> Em 02/06/2020 teve a PRIMEIRA GESTÃO como DIRETOR GERAL DE POLÍCIA

ESPECIALIZADA —- DGPE: com comando de 21 Delegacias Especializadas em todo o

Estado do Rio de Janeiro.

> Em 15/09/2020 teve a PRIMEIRA GESTÃO como DIRETOR GERAL DE POLÍCIA DO

INTERIOR — DGPI — tendo sob o seu comando: 04 DEPARTAMENTOS DE POLÍCIA DE

ÁREA além 77 Delegacias Policiais que abrange as áreas de: NITERÓI, SÃO GONÇALO e

todo o interior Estado do Rio de Janeiro.

> Em 06/04/2022 até a data de hoje tem a SEGUNDA GESTÃO como DIRETOR GERAL

DE POLÍCIA ESPECIALIZADA — DGPE - com comando de 21 Delegacias Especializadas

Y

em todo o Estado do Rio de Janeiro.

Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375 — 2º andar — Centro — Miguel Pereira/RJ — CEP 26900-000. Página 2 de 2
Portal: www.miguelpereira.r).leg.br — E-mail: camaraQQmiguelpereira.rj. leg.br — Tel.: (24) 2484-2303